1

2020 年度莒南县市场监管局抽查专项经费
项目绩效评价报告

为认真贯彻执行《中华人民共和国预算法》，加强财政支出

管理，强化支出责任，跟踪绩效项目目标完成情况，提高财政资

金使用绩效，我所接受财政局委托，按照《财政部关于印发〈项

目支出绩效评价管理办法〉的通知》（财预〔2020〕10 号）和《中

共莒南县委 莒南县人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施

意见》（莒南发〔2019〕12 号）、《莒南县县级财政资金管理办

法》（莒南政办发〔2018〕55 号）、《莒南县人民政府办公室关

于印发<莒南县县级部门单位预算绩效管理办法>和<莒南县县对

下转移支付资金预算绩效管理办法>的通知》（莒南政办字〔2019〕

61 号）等有关要求，根据设定的绩效目标，运用科学、合理的绩

效评价指标、评价标准和评价方法，于 2021 年 5 月 10 日-6 月 10

日对莒南县市场监督管理局实施的“2020 年度市场监管局抽查专

项经费项目”财政支出的经济性、效率性和效益性进行客观、公

正的第三方评价。现将评价情况简要报告如下：

一、 项目基本情况

（一）项目概况

1.项目背景

市场监管安全直接关系到千家万户的生活和健康。为全面贯

彻落实省、市局关于食品安全工作的各项部署，进一步强化落实

监管措施及责任，做好全县安全监督管理工作，2020 年度根据抽

2

检计划并结合实际抽检工作情况，科学组织辖区内安全监督抽检

工作，严格执行“四个最严”要求和国家相关法律法规，同时结

合食安县创建复审工作，深入推进“食安莒南”建设，落实政府

属地管理责任，监管部门依法履职，企业诚信守法经营，社会各

界积极参与，市场监管健康发展。

2. 项目投入、项目实施范围、方式及资金用途情况

（1）项目投入

2020 年县财政局拨付资金 674.19 万元。

（2）项目实施范围、方式及资金用途

根据《关于下达 2020 年部门预算的通知》（莒南财预〔2020〕

4 号）的规定，莒南县抽检项目资金的分配及使用范围如下：

2020 年全县食品检验经费 320 万元；食品快速应急检验费 10

万元；产品抽检 190.43 万元；委托业务费及公告费等 153.76 万

元。

3. 执行情况

2020 受新冠病毒疫情影响，部分抽检项目未能开展，预算执

行不到位。

4.组织管理

抽检项目是一项复杂的系统工程，涉及范围广、参与部门多、

技术要求高，涉及质量监督科、消费者权益保护科、认证计量科、

特种设备安全监察科、食品安全协调科、市场合同管理科、企业

注册局等多个科室，各相关科室按照职能分工，各负其责、通力

协作、密切配合，共同做好抽检工作。

3

（二）项目绩效目标

1.总体目标

通过食品检验工作，切实加强全县食品安全，保障广大人民

群众的身体健康；通过日常监督性抽检，保障辖区内的食品质量

和人民群众饮食安全，为食品药品监管部门打击假冒伪劣食品等

违法行为提供有力的技术支持，维护莒南县辖区内食品市场的有

序运行，保障老百姓舌尖上的安全；通过应急检验，能更好的满

足案件稽查、应急处置等工作以及其他食品安全紧急情况的需要。

加强与群众生活密切的商品质量监测，维护消费者合法权益，严

厉打击侵害消费者权益违法行为，净化市场空间，促进商品和服

务质量整体提升，提高群众获得感、幸福感。

2.阶段性目标

通过日常监督性抽检，以技术支撑为依托，维护莒南县辖区

内消费市场的有序运行，着力优化营商环境。

二、 综合评价结论

评价认为，2020 年度莒南县市场监管局抽查专项经费项目总

体立项依据充分、立项程序规范，制定了较为合理的绩效目标，

取得了较好的社会效益，受益群众满意度较高，但项目资金管理

办法执行不到位，未做到专款专用，未设置专账核算；由于受新

冠肺炎疫情影响，部分工作未能完成。综合评价得分 70 分，评价

等级为“中”。

三、主要经验及做法、存在问题和建议

（一）主要经验及做法

4

1.精心制定抽检方案

年初制定全年的抽检工作计划，明确人员和相关科室职责，

实行监督抽检进度动态管理。

2.突出检验结果运用

通过及时公开抽检结果及不合格率，可以更好地保障人民群

众安全消费，提高产品质量，树立相关责任人的品质意识。

（二）存在问题

1.绩效目标设置不明确

抽检项目支出绩效目标设置不够明确、细化，三级指标的具

体内容混杂。

2.专项资金管理办法执行不到位

2020 年度莒南县市场监管局抽查专项经费项目县级预算已足

额到位，但未做到专款专用，未设置专账核算。

3.项目支出调整未及时申请变更

受新冠病毒疫情影响，2020 年度部分抽检工作无法开展，但

莒南县市场监管局未针对项目调整进行变更申请，未及时调整项

目预算并取得上级批复。

（三）有关建议

1.优化绩效目标设置，细化绩效指标

绩效目标设置需要更加明确、清晰、细化，要将项目支出的

总体绩效目标进行细化分解，拆分提炼出清晰、具体、可衡量的

关键性绩效指标，以便进行考核。

2.加强财政资金监管力度

5

明确财政资金的管理责任，各级主管部门和财政部门在预算

执行、项目实施、监督管理、会计核算等方面，加强沟通，密切

协调，跟踪专项资金使用的每一个环节，对项目实施进行动态监

控。

3.项目调整及时申请变更

项目实施过程中发生的调整，应申请变更，及时调整项目预

算，并取得上级批复。

	一、项目基本情况
	（一）项目概况
	1.项目背景
	2. 项目投入、项目实施范围、方式及资金用途情况
	3. 执行情况
	4.组织管理
	（二）项目绩效目标
	1.总体目标
	2.阶段性目标

	二、综合评价结论
	三、主要经验及做法、存在问题和建议
	（一）主要经验及做法
	（二）存在问题
	（三）有关建议